Ayrıca kadim eserlerden de istifade edip eklemeler yapmıştır. Bkz. Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 4693, vr. 1b; Süleymaniye Kütüphanesi, Hafid Efendi Kısmı nr. 207, vr. 1b.

Eserin Te'lif Tarihi ve Nüshaları

Eserin te'lif tarihi için bugüne kadar H. 980/M. 1572 tarihi esas olarak kabul edilmiştir.³⁴ Fakat eserin tüm nüshalarını incelediğimizde en eski tarihli nüshaların H. 965/M. 1557,³⁵ H. 974/M. 1566³⁶ ve H. 977/M. 1569³⁷ olduğunu görüyoruz. Bu nüshalardan H. 965 tarihli ve H. 974 tarihli nüshalara Besmele'den sonra doğrudan “el-ke'lâmu ale'l-bihâr” denilerek başlanmıştır. Diğer tüm nüshalarda var olan dibace kısmı ve eserin kime takdim edildiği ile ilgili bölüm bu iki nüshada yer almamaktadır. Buradan yola çıkarak bu iki nüshanın eserin ilk örnekleri olabileceğini düşünebiliriz. Bundan sonraki en erken tarihli nüsha ise H. 977 tarihli tam nüshadır. H. 977 tarihli nüsha dönemin veziriazamı Sokullu Mehmed Paşa'ya³⁸ sunulmuştur. Elimizdeki bu bilgiden yola çıkarak eserin ilk olarak Sokullu Mehmed Paşa'ya sunulmuş olduğunu varsayabiliriz. H. 977/M. 1569 yılında Osmanlı padişahı II. Selim idi. Eserin Sultan III. Murad'a, Sokullu Mehmed Paşa'nın taltifinden sonra sunulduğu görülmektedir. Diğer Arapça nüshalarda ise ferağ kayıtlarında eserin te'lif tarihine dair net bir bilgi bulunmamakta olup her nüshada farklı istinsah kayıtları yer almaktadır.

Tüm bu değerlendirmeler sonucunda *Evezahu'l-mesâlik ilâ ma'rifeti'l-büldân ve'l-memâlik*'in 13 Recep 980 tarihinde Türkçe'ye çevirildiğini net bir şekilde ifade edebiliriz. Türkçe nüshaların ekseri bu durumu teyid etmektedir. Arapça te'lifinin yani *Evezahu'l-mesâlik*'in ilk te'lifi ile ilgili net bir tarihe erişilme bile günümüze ulaşan nüshalardan Sipâhizâde Mehmed'in ilk olarak H. 965/M. 1557 yılında eserini (Mukaddime kısmı eksik olarak) kaleme aldığı görülmektedir.

34 Bursalı Mehmed Tahir eserin hitamı olan 980 tarihinde Sultan III. Murad'a takdim edildiğini belirtmiştir. Mehmed Tahir, *a.g.m.*, s. 199. Nev'izâde Atâî de aynı yıla işaret etmiştir: *Evezahu'l-mesâlik ilâ ma'rifeti'l-büldân ve'l-memâlik ismi ile mevsûf kitâbı vardır.

_____, “Piri Reis’in Kitâb-ı Bahriyye’sinin İzinde Katib Çelebi’nin Yeni Bulunan Eseri: Müntehab-ı Bahriyye”, *Türklük Araştırmaları Dergisi*, 15, Bahar 2004.

Redhouse, Sir James W., *A Turkish and English Lexicon, Shewing in English The Significations of The Turkish Terms*, Beyrut, Mektebu Lüban, 1987.

Selaniki Mustafa Efendi, *Tarih-i Selaniki (971-1003/1563-1595)*, haz. Mehmet İpşirli, c.I, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 1989.

Şemsettin Sami, *Kâmûs-ı Türki*, İstanbul, İkdam Matbaası, 1317.

Sezgin, Fuat, *Kâtib Çelebi’nin Esas Cihannüması ve Coğrafya Tarihindeki Yeri*, (Giriş ve Önsöz), İstanbul, Boyut Yayınları, 2013.